

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.
Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietziusa 23
TELEFON Nr. 190.
Konto P. K. O. Nr. 408.895.
Redaktor przyjmuje
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanym gr. 40.
1 w kronice gr. 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimeir. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
„nadesłanego” „kroniki” i na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 11.

Jarosław, sobota 12 marca 1932.

Rok V.

RESTAURACJA „GRAND“ ALTSCHÜLERA, w Jarosławiu, Grunwaldzka 18.

Tel. 113. | wydaje smaczne i zdro- **objady z 3 dań i kolacje z 2 dań po zł. 1'40.**
we, na świeżym maśle sporządzone **W abonamencie miesięcz- tylko zł. 1'20.**
nym wraz z pieczywem

Całodzienne utrzymanie: śniadanie, obiad, podwieczerek i kolacja à la carte, zł. 120 miesięcznie.

Ryzykowna droga.

Zagadnienie inflacji pieniężnej.

Coraz częściej w ostatnich czasach dają się słyszeć głosy, wskazujące, że najskuteczniejszym środkiem przeciwdziałania dotkliwym skutkom kryzysu gospodarczego jest inflacja pieniężna.

Zwolennicy tego poglądu znaleźli sprzymierzeńców w takich powagach naukowych, jak angielski prof. Kreynes, szwedzki uczony Cassel, oraz prezes niemieckiego urzędu statystycznego prof. Wagemann, który przed miesiącem ogłosił swój projekt reformy walutowej, będący w zasadniczych swych założeniach projektem proinflacyjnym. Inflacja staje się również zagadnieniem coraz bardziej aktualnym, wobec wejścia na tę drogę Stanów Zjednoczonych, w związku z utworzeniem specjalnej instytucji kredytowej pod nazwą „Reconstruction Finance Corporation”, oraz przyjęciem w dn. 19 lutego przez Senat amerykański ustawy rozszerzającej działalność emisyjną i kredytową Federalnych Banków Rezerwowych.

Co to jest inflacja?

Termin ten oznacza proces zwiększenia się obiegu pieniężnego, przede wszystkim zaś zwiększenia się ilości pieniędzy, wypuszczanych przez instytucję emisyjną w charakterze środków pośredniczących w wymianie towarów i usług. Ilość tych środków w normalnych warunkach gospodarczych — nie może być zwiększana dowolnie, zależy bowiem z jednej strony od zapasów złota, względnie rezerw dewizowych i walutowych, które umożliwiają utrzymanie stałego kursu pieniądza w stosunku do walut zagranicznych, z drugiej zaś strony — od obrotu towarowego i wielkości produkcji społecznej.

Inflacja towarzyszy zwykle okresowi pomyślnej koniunktury, wtedy bowiem zwiększające się obroty gospodarcze wymagają zwiększenia cyrkulacji pieniądza i naciskają na instytucję emisyjną w kierunku emitowania banknotów w większej ilości.

Natomiast w okresie kryzysu mamy do czynienia z deflacją, t. j. kurczeniem się ilości pieniędzy. Kryzys powoduje zmniejszenie się obrotu towarowego i obrotu usług, to znaczy zmniejszenie się wyprodukowanych towarów, biorących udział w obrocie handlowym (przy jednoczesnym spadku cen tych towarów), kurczenie się stanu

zatrudnienia, przewozów kolejowych i t. d. Jasnym jest, że przy mniejszej ilości towarów i niższych cenach potrzeba mniej pieniędzy, pośredniczących w transakcjach wymiennych, aniżeli przy obrotach większych, a więc wtedy, gdy wzrasta produkcja i rośnie poziom cen. Deflacja pieniężna towarzyszy więc zawsze deflacji gospodarczej, t. j. kurczeniu się ogólnego poziomu gospodarczości, jest więc ona objawem wybitnie kryzysowym.

Otóż w niektórych krajach zaczyna się obecnie mówić o zawróceniu z tej narzuconej przez kryzys drogi deflacji i o zastosowaniu polityki t. zw. „redeflacji”, która jest niczem innym, jak tylko celową inflacją. Ekonomisci, którzy wysuwają tego rodzaju wskazania, sądzą, że będzie to najwłaściwszy środek na przewyżczenie przesilenia, a przynajmniej na złagodzenie jego skutków, wobec niemożności przywrócenia w skali światowej ruchu kapitałów. Wyrażają oni pogląd, że zwiększenie obiegu pieniężnego pozwoli na zwiększenie kredytu, zwiększenie zaś kredytu prowadzi do rozszerzenia konsumpcji i zwiększenia tempa pracy maszyny produkcyjnej, podniesienia wytwórczości i zatrudnienia bezrobotnych. Rozumując w ten sposób, Stany Zjednoczone już od dłuższego czasu prowadzą politykę inflacyjną, stale bowiem zwiększają obieg pieniężny, ostatnio zaś, jak już zaznaczaliśmy, kraj ten powołał specjalną instytucję kredytową z kapitałem 2 miliardów dolarów i postanowił wykorzystać swe ogromne rezerwy złota dla dalszej emisji pieniądza.

Tego rodzaju polityka, której nie można odmówić pewnej logiki, zawiera jednak w sobie poważne niebezpieczeństwa. Prowadząc ją, chodzi o odwrócenie niewątpliwie zależności, istniejącej pomiędzy obiegiem pieniężnym a ilością towarów i ich cenami w obrocie. Zamiast dostosowywania obiegu pieniężnego do towarów będących w obrocie i do ich cen, zwolennicy inflacji pragną zwiększyć ilość towarów (produkcję i stan zatrudnienia) oraz podnieść ceny przez zwiększenie środków pieniężnych. Gdyby Stanom Zjednoczonym, prowadzącym tę politykę, udało się osiągnąć te skutki, kraj ten przysłużyłby się

zapewne do znacznego odprężenia dzisiejszej sytuacji kryzysowej. Zwyżka cen w Ameryce mogłaby oddziaływać korzystnie na ceny w Europie.

Czy jednak skutki te dadzą się osiągnąć? Czy zamiast poprawy sytuacji inflacja nie prowadzi do jej pogorszenia, przede wszystkim zaś do załamania się waluty amerykańskiej, czego konsekwencje mogą być dla pozostałych krajów niesłychanie przykre?

Niebezpieczeństwo to nie jest pozbawione pewnych podstaw. Nowe środki pieniężne, dostarczone przez inflację, będą wprowadzone do obiegu w drodze kredytu, udzielonego bankom i rozprowadzonego następnie pomiędzy poszczególne przedsiębiorstwa. Każdy kredyt ma to do siebie, że łatwo go wziąć i zużyć, trudniej zaś spłacić. Łatwo więc może wytworzyć się taka sytuacja, że rozprowadzone na cele ożywienia życia gospodarczego kredyty zostaną zużyte, zostaną np. wyprodukowane za nie towary, ale te leżeć będą na składach. Ceny wtedy nie tylko nie wzrosną, ale mogą spaść jeszcze bardziej, stawiając dłużników w sytuacji bardzo trudnej, i powodując niemożność spłacenia zaciągniętych pożyczek. Zachodzi więc niebezpieczeństwo sztucznego rozdęcia produkcji, nieusprawiedliwionej warunkami gospodarczymi.

Również załamanie się (pod wpływem jakiegokolwiek przyczyny) zaufania wewnętrznego — stanowi dla państwa, praktykującego inflację, niebezpieczeństwo niesłychanie poważne. Przypuśćmy bowiem, że wskutek zachwiania się zaufania do dolara, państwa zagraniczne zaczną jeszcze gwałtowniej, niż dzisiaj, wycofywać swe złoto ze Stanów Zjednoczonych, a jednocześnie obywatele amerykańscy — wycofywać wkłady z banków. System bankowy zostałby wtedy rozsadzony. Amerykańskie instytucje emisyjne musiałyby dla ratowania banków jeszcze bardziej zwiększyć obieg pieniężny, a wtedy dolarowi groziłaby niewątpliwie dewaluacja. Nie uratowałyby go nawet te kolosalne rezerwy złota, jakie spoczywają dziś w skarbach Banków Federalnych.

Inflacja nie jest więc takim prostym i skutecznym środkiem na zaradzenie przesileniu gospodarczemu. Stany Zjednoczone, rozporządzające 3 miliardami dolarów rezerwy złotej i blisko 2 miljardami rezerwy emisyjnej, mogą sobie jeszcze pozwolić na ten eksperyment. Czy jednak może sobie nań pozwolić Polska? Byłaby to droga dla nas bardzo ryzykowna. Lepiej więc nie

Telefon 176.

LEON BLATT, Jarosław Grunwaldzka 12

Telefon 176.

poLECA NA SEZON ZIMOWY

WYKWINTNE PŁASZCZE damskie światowych fabryk krajowych i zagranicznych.

MĘSKIE palta, raglany, trench-coaty światowej firmy „BEKO” ubrania, kurtki skórzane i lodynowe i konfekcję dziecięcą.**FUTRA W WIELKIM WYBORZE** damskie i męskie oraz skóry futrzane wszelkiego rodzaju.

Zamówienia do miary wykonują siłami pierwszorzędnymi tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie. Ceny przystępne. Warunki dogodne.

propagować pomysłów inflacyjnych na gruncie polskim i utrzymać dotychczasową politykę pieniężną Banku Polskiego, która zapewnia złotemu całkowitą stałość, a stałość waluty jest podstawowym czynnikiem gospodarstwa narodowego. Chyba, że znajdzie się ktoś, kto wymyśli nowy ustrój pieniężny, nieoparty na złocie, zapewnia-

jący stałość kursu naszej waluty i atmosferę całkowitej pewności w stosunkach gospodarczych, oraz dający możliwość stworzenia w kraju szerszej bazy kapitałowej, aniżeli ta, jaką daje nam złoto i waluty zagraniczne. Dotychczas jednak skonkretyzowanych i poważnych projektów w tej dziedzinie nie widać.

J. R-ski.

budżetowym wynosił 841.890 zł. 25 gr. W dyskusji w dziale wydatków przy pozycji „rzeczowe” przemawiali radni p. p.: Dr. Meisels, Grabowski, Dymnicki, w dziale II-gim „majątek komunalny” Dr. Rabinowicz, Dymnicki, w dziale V-tym „drogi i place publiczne” Szumlakowski, Nazarkiewicz, Meister, Tenzer i Dr. Milc. Radny p. Tenzer domagał się, aby w porze letniej skrapianie ulic odbywało się rano, a nie w czasie, gdy młodzież szkolna spieszy do szkół.

W dziale VI-tym „szkolnictwo powszechne” radny p. Knotz prosił o obniżenie prądu w szkole Mickiewicza, gdzie komisja oświaty pozaszkolnej własnym kosztem zaprowadziła w 3 salach instalację elektryczną, co wedle uchwały Rady, miał Magistrat uczynić. Radny p. Dymnicki proponował obniżkę prądu wszystkim szkołom. W dziale VIII-mym „zdrowie publiczne” przemawiali p. p. radni: Dymnicki, Jamroziewicz, Dr. Rabinowicz i Dr. Milc. Po wyczerpujących wyjaśnieniach burmistrza p. inż. Sierankiewicza, każdy z poszczególnych działów wydatków został przyjęty bez sprzeciwu w przedłożonym brzmieniu.

Przy omawianiu dochodów w dziale I-szym „majątek komunalny” radny p. Dymnicki proponował podwyżkę czynszu seminarjum naucz. żeńsk., radca Haut obniżki czynszu z wiaty targowej, Dr. Rabinowicz podwyżki czynszu z 3 domów na Zwierzynieckiej i z pawilonu na Olszanie, p. nadradca Galik w odpowiedzi r. Dymnickiemu na propozycję podwyżki czynszu seminarjum, domagał się, aby czynszu nie podwyższać, i utrzymać w brzmieniu przedłożonym przez Magistrat, jako, że do tego zakładu uczęszcza młodzież najuboższa. W dziale VI-tym „za korzystanie z urządzeń i zakładów dobra publicznego” przemawiał Dr. Rabinowicz, wskazując na zbyt szczupły dochód za wodę z hydrantów, poczem przechodząc do omówienia pozycji placowego od fur i za wpęd na targowicę, podniósł szkodę jaka wynikła z tego powodu, że przy dzierżawie placowego, a w szczególności przy dość gorącej na ten temat dyskusji, część Rady, kierowała się innymi pobudkami, a nie dobrem gminy. W konsekwencji wykazuje i apeluje, aby w przyszłości względy polityczne, narodowe i wyznaniowe podporządkowano interesom gminy. Ponadto przemawiali radca Haut, Salpeter, Dymnicki.

Po wyjaśnieniach udzielonych interpelantom przez burmistrza, wszystkie poszczególne działy dochodów Rada uchwaliła bez sprzeciwu, Posiedzenie — odbyte 5 bm. — obfitowało w pewne momenty emocjonujące, wyładowane przy dyskusji „elektrycznej”.

Na powyższym posiedzeniu przyjęto bez dyskusji budżet rzeźni miejskiej i gazowni. Dłuższą i ożywioną dyskusję wywołał budżet elektrowni, którą zapoczątkował p. radca Wojciechowski, domagając się m. i. obniżki prądu elektrycznego i równocześnie nadmieniał, że w tym kierunku weszła prośba do Towarzystwa kupieckiego, radca Haut również domagał się obniżki prądu, aby tem samem zapobiec ewentualnemu „stajkowi”, jak to się obecnie dzieje w innych miastach nie wyłączając sąsiedniego Przemysła. Radny Jamroziewicz domagał się oświetlenia ul. Blichowej, r. Trybalski zniżenia ceny przy zaprowadzeniu instalacji elektrycznej. Radny p. Dr. Meisels stwierdza, że zarzut poczyniony elektrowni jest nierealny, gdyż elektrownia jako jednostka gospodarcza jest samowystarczalna i rentowna, natomiast zgadza się, że cena prądu jest stosunkowo wysoka i wykazuje argumentami cyfrowymi, że prąd winien być tańszy. Radny p. Gurgul zauważa, że w Częstochowie kwg. prądu elektrycznego kosztuje 1 zł. 30 gr. Radny p. Meister

Nad Trumną Ś. P. Ks. Biskupa Władysława Bandurskiego.

Po zgonie Wielkiego Kapłana-Patrjoty.

Zamknął oczy na wieki ks. biskup Władysław Bandurski. I zamknęły się na wieki te usta, które przed wojną światową głosiły, że bliskie już jest wyzwolenie Polski, podczas wojny ukrzepiały na duchu żołnierza, walczącego o niepodległość Polski, — a po wojnie modliły się, by nie został zmarnowany wysiłek, dzięki któremu powstało wolne Państwo Polskie. W tych trzech okresach — przed wojną, podczas wojny i po wojnie — postać Zmarłego zapisała się ku wiecznej pamięci w historii narodu. Dzisiaj, kiedy Go nie stało między nami, budzą się wspomnienia — widzimy Biskupa-Żołnierza w świetle Jego niespożytej działalności.

Było to we Lwowie przed wybuchem światowej wojny. Zmarł właśnie ostatni członek Rządu Narodowego z r. 1863-go, Józef Janowski. Na cmentarzu, nad otwartą mogiłą, stanął w sieni kurtce strzeleckiej mąż o przenikliwym wzroku, krzaczastych brwiach, twarzy, okolonej czarną brodą. Mówił o roku 1863, o ideologii czynu zbrojnego, o konieczności przygotowań do zbliżającej się chwili, kiedy przed młodem pokoleniem stanie dylemat: bić się pod zabórczym mundurem, czy we własnych szeregach... Obok Józefa Piłsudskiego — bo On to przemawiał nad otwartym grobem ostatniego członka Rządu Narodowego z r. 1863 i On to malował wizję przyszłych kadr wojska polskiego — znajdował się biskup-sufagan djecezji lwowskiej, ks. Władysław Bandurski. Miał wygłosić żałobną mowę, ale zamiast tej oświadczył głośno, by wszyscy wokół usłyszeli: — Po takim przemówieniu już się nie mówi! Już się czyni! Idzie się na bój! Na rozkaz!

W tym momencie zawiązała się ta „unia mystica”, do ostatniego tchnienia łącząca zmarłego właśnie ks. biskupa Bandurskiego z czynem niepoległościowym, ta misja służby dla idei własnej państwowości, przyświecająca wszelkiej działalności zgasłego kapłana-patrjoty: Już się nie mówi! Już się czyni! Na rozkaz!

To też w konsekwencji tego hasła, jakie ks. biskup Bandurski postawił sobie i krzewił wśród otoczenia z chwilą, kiedy Legiony ruszyły na pole walki, bez wahania zamienił mitrę biskupią na czapkę strzelecką, ozdobioną Orłem Białym. Na polanach leśnych, tuż za okopami frontu, zjawiał się otoczony rzędami wypełzłych z ziemianek, z postojów rezerw żołnierzy, by krzepić ich duchowo, zagrzewać do ciężkiej służby. Dostarczał do plecaków żołnierskich broszur, które odczytywane przy migotliwym świetle gwiazd czy kopącym kaganku, stanowiły strawę duchową walczącego dla Polski żołnierza. Wśród gorszych jeszcze od trudów bitewnych zmaganiach orjentacyjnych, szarpiących dusze oficerskie i żołnierskie, niecił płomień wytrwania przy sztandarze ideowym, jaki nad ówczesnym pokoleniem rozwinął Józef Piłsudski.

I tę misję swą wypełniał do końca życia. Nie ustała ona wówczas, gdy zamilkły na froncie odgłosy strzałów armatnich i karabinowych, ani wtedy, kiedy spokój zapanował u granic Rzeczypospolitej. Ks. biskup Bandurski stał się odtąd pionierem i wyrazicielem idei, że zmartwychwstała Polska nie może nawrócić do tych

przywar, które przebujały indywidualizm szlacheckiego rozkrzewił w czasach przedrozbiorowych i które stały się jedną z głównych przyczyn upadku państwa. Słowem i piórem, przepojonym głębią uczuć i myśli, walczy w obronie tej idei. Świetlana postać kapłana, duszpasterza, natchnionego mówcy i znakomitego pisarza staje również i w ostatnim dziesięcioleciu lat pokoju na szczytach obronnych idei państwa, świeci całemu polskiemu duchowieństwu przykładem. Dostojny kapłan i wielki patrjota, prawdziwie po chrześcijańsku miłujący, stanie się w pamięci idealnym wzorem polskiego księdza katolickiego. Cześć świetlanej pamięci tego Jasnego Ducha i Niezłomnego Rycerza w służbie Wiary i Rzeczypospolitej.

M.

Z Rady miejskiej.

W dniach 3 i 5 bm. odbyły się kolejno posiedzenia Rady miejskiej, pod przewodnictwem burmistrza p. inż. Sierankiewicza, poświęcone przedłożonemu budżetowi gminnemu za czas od 1 kwietnia 1932 do 31 marca 1933 r. Zauważyć należy, że w przeciwstawieniu do posiedzeń budżetowych z roku ubiegłego, które obfitowały w sporą dozę „emocyj”, tegoroczne zaledwie dwa i to dość krótkie posiedzenia, odbyły się prawie, że w zupełnej ciszy, a miejscami tylko tu i ówdzie p. p. radni wypowiadali do poszczególnych pozycji budżetowych swe zdania, względnie udzielali pewnych wskazówek. Skończyło się zawsze na tem, że po udzieleniu odpowiednich wyjaśnień ze strony Burmistrza, Rada odczytaną — przez kierownika rachuby miejskiej — pozycję budżetową w całości jednogłośnie przyjęła. Zauważyć się dało słabe zainteresowanie, czego dowodem, że zapowiedziane na 1 bm. posiedzenie Rady z powodu braku kompletu nie odbyło się, niemniej galerje były prawie, że próżne. Niewątpliwie członkowie Rady po ostatnich doświadczeniach nabrali przekonania, że budżet gminny opracowany jest zgodnie ze wskazówkami miarodajnych czynników, niemniej pod nakazem chwili obecnego położenia gospodarczego, czemu niejednokrotnie dał wyraz Burmistrz w udzielonych wyjaśnieniach. Niezawodnie tej okoliczności zawdzięczyć należy, że w obecnym roku brak było dyskusji generalnej, a przystąpiono od razu 3 bm. do szczegółowego omawiania budżetu gminnego. Jedynie radny p. Pinkas Meister (P. P. S.) zabrał głos przed przystąpieniem do szczegółowego omawiania budżetu. Jego krótkie przemówienie — jak zresztą sam oświadczył — niema charakteru opozycji dla opozycji, gdyż świadom jest, że opozycja w danym wypadku niczego zdziałać nie może, już choćby z tego względu, że jest w mniejszości, lecz wskazawszy na obecne opłakane stosunki najbardziej, a w szczególności bezrobotnych, w formie apelu prosił o wyłonienie z łona Rady Komisji dla opieki społecznej. Po wyjaśnieniu Burmistrza przystąpiono do szczegółowego omawiania budżetu, który w wydatkach i dochodach zwyczajnych na rok 1932/33 wynosi 727.916 zł. 6 gr., podczas gdy w ubiegłym roku

zapytuje, czy stale będzie się pobierało opłatę za licznik. Dr. Rabinowicz popiera poprzednich mowców za obniżką prądu elektrycznego. Radny Dymnicki proponuje zniżkę ceny prądu o 10 proc. i to z pozycji dochodów oświetlenia prywatnego, które preliminowano na kwotę 222.321 zł. 45 gr. Po dość ożywionej i rzeczowej dyskusji „elektrycznej” burmistrz wyjaśnia, że cena instalacji jest istotnie droga i stanowczo po rozpatrzeniu zostanie niższa. Co do ceny prądu to zauważa, że w innych miastach np. w sąsiednim Przeworsku jest droższą, nie przeczy, że cena jest droga i wyjaśnia, że powołana specjalna komisja elektryczna sprawę rozpatrzy, a następnie przyjdzie z odpowiednimi wnioskami. Po wyjaśnieniu Burmistrza Rada bez zmian przyjęła przedłożony budżet elektrowni. Po przyjęciu bez dyskusji budżetu przedsiębiorstwa taboru gospodarczego miejskiego, burmistrz stwierdza budżet w całości za przyjęty i posiedzenie zamknął.

Czy reumatyzm i podagra są uleczalne?

Jak ogólnie wiadomym jest, reumatyzm, podagra i pokrewne cierpienia, mają za przyczynę nagromadzenie się kwasu moczowego w organizmie. Zazwyczaj chorzy starają się przy pomocy różnych środków jak np. nacierania, gorące kąpiele, okłady itp. uwolnić się od tych cierpień, ale przeważnie doznają tylko chwilowej ulgi. Często następuje zeszywnienie kończyn, jak rąk i nóg, opuchlina kolan, tak, że chory poprostu nie może powstać z miejsca. W interesie więc każdego chorego leży zastosowanie takiego środka, który zupełnie usunąłby te cierpienia. W tym celu należy więc zastosować tabletki Togał, które właśnie wstrzymując nagromadzenie się kwasu moczowego, skutecznie zwalczają te niedomagania. Togał też uśmierza te straszliwe bóle, nie wywierając żadnego szkodliwego wpływu na serce, żołądek i inne organy. Spróbujcie i przekonajcie się sami, lecz żądajcie we własnym interesie tylko Togał. We wszystkich aptekach. 5 c

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów niezwraca)

Z Komitetu Obchodu Imienin Marszałka J. Piłsudskiego. Z Sekretariatu Prezydenta miasta Lwowa otrzymaliśmy poniższy komunikat z prośbą o zamieszczenie:

Lwowski Komitet przygotował na dzień 19. marca br. nalepki na okna ku uczczeniu dnia Imienin Wielkiego Wodza Narodu

Nalepki z podobizną Marszałka wykonane wedle wzoru artysty ś. p. Młodzianowskiego będą sprzedawane w sklepach i kioskach tytoniowych w cenie po 10 gr. za sztukę, a nadto będą rozsyłane Komitetom Obchodu we wszystkich miastach Ziemi Czerwieńskiej.

Dochód ze sprzedaży tych nalepek przeznaczony na Ochronkę i Internat im. J. Piłsudskiego we Lwowie.

Główny skład nalepek mieści się we Lwowie, ul. Niemcewicza L. 48. Tel. 96.

Za Sekcją Skarbową Komitetu:

Dr. Tadeusz Polak w. r.

Kazimierz Bogdanowicz w. r. Inż. Konrad Lisowski w. r. Sekretariat Obchodu Imienin Marszałka J. Piłsudskiego: Mr. Tadeusz Drwęski

Powstanie Kapituły „Wstęgi Młodzieży”.

Staraniem jarosławskich organizacji Akademickich, a to A. Z. S. u., Stowarzyszenia Samopomocowego i Młodzieży Demokratycznej powołano do życia Kapitułę odznaczenia dla młodzieży, noszącego nazwę „Wstęga Młodzieży”. Kapituła, której przewodniczącym wybrano Dyrektora gazowni Inż. Wiktora Nowaka będzie odznaczała za pracę sportową i społeczną młodzież jarosławską bez względu na wykształcenie. Pierwsza lista odznaczeń wyjdzie dnia 19 marca br.

Nie zaginięcie — lecz zwyczajne opóźnienie. W związku z notatką — zacerpniętą z komunikatu prasowego P.P. z 1 bm. — „o zaginięciu podczas ćwiczeń garnizonowych w okolicy Rożwienicy Józefa Holisza z 3 p. p. leg. 1 komp. karabinów maszynowych z Jarosławia” zamieszczoną w numerze z 5 bm. naszego pisma, — Komenda garnizonu donosi nam, że żadnego zaginięcia nie było, natomiast było zwyczajne opóź-

nienie powrotu po ćwiczeniach garnizonowych wspomnianego powyżej szeregowca, który nazajutrz zgłosił się w koszarach swego pułku.

Śmierć 3-miesięcznego niemowlęcia umarzonego głodem. W dniu 5 bm. zmarło 3-miesięczne niemowlę Zofji Cisek z Krasnego tut. powiatu. Wspomniane niemowlę było na wychowaniu u Karoliny Bazylak z Muniny i wskutek morzenia głodem i nienaładzanej pielęgnacji zmarło. Dochodzenia w toku. O wypadku powiadomiono tut. sąd grodzki.

Zabity koń wskutek najechania przez auto ciężarowe. Na linii (szosie) Jarosław — Przeworsk 6 bm. auto ciężarowe rzekomo z Rzeszowa najechało z winy szofera na wóz Katarzyny Hryń z Wierzbnej, skutkiem czego zabity został koń Hryniowej wartości 250 zł. Numeru samochodu niestety nikt nie zauważył. Szofer bez zatrzymania się zbiegł w kierunku Przeworska.

„Zapomniał” zapłacić rachunek hotelowy. Kwał Emanuel z Jarosławia doniósł na Komisarjat, że Abraham Zelman ze Skierniewic przyjechawszy do Jarosławia stanął w jego hotelu i nie zapłaciwszy za 3 dniowy pobyt w hotelu, wyjechał w niewiadomym kierunku.

Okradziony w aresztach. Alfons Wczesny z Nowego Sącza zgłosił na Komisarjat, iż w czasie, gdy przebywał w tut. aresztach sądowych został okradziony przez Aleksandra Gileta z Koniaczowa tut. powiatu. Gileta skradł na szkodę Wczesnego 1 sweter wełniany, 1 parę meszów brązowych i 1 parę kamaszy, łącznej wartości 70 zł.

Stroskany dziadek poszukuje 9-cio letnią wnuczkę. Rudolf Sołtys z Jarosławia doniósł 4 bm. na Komisarjat P. P., że jego 9-cio letnia wnuczka Danuta Tarkowska wydalila się z domu i do tej pory nie wróciła.

Nowy typ oszustów. Dnia 3 bm. doniósł na Komisarjat P. P. Wasyl Jaremko z Ryszkowej Woli, że nieznanemu mu osobnik zakupił u niego kilka wiązek drzewa za które zapłacił banknotem 10-cio dolarowym, polecając sobie wydać 7 złotych. Jaremko po wydaniu kwoty 7 zł. stwierdził, że został oszukany, gdyż rzekomy banknot dolarowy jest reklamą i usiłował przytrzymać sprawcę, jednak ten zbiegł w niewiadomym kierunku.

Porachunki osobiste. Michał Kołodka z Jarosławia doniósł na Komisarjat, że Antoni Kadaj z Jarosławia pobił go dotkliwie, wskutek czego donoszący doznał uszkodzenie ciała.

Kogo i zaco doprowadzono na Komisarjat P. P. Dnia 29. II. doprowadzono na Komisarjat P. P. Juljana Trojniaka z Kruhela za kradzież narzędzi stolarskich na szkodę Szczepaniaka również z Kruhela, oraz Michała Stańka z Dobrej za włóczęgostwo, Józefa Kołodziejczyka bez stałego miejsca zamieszkania, Mikołaja Lewkuta z Jaksmanic za jazdę koleją bez biletu jazdy, oraz Wasyla Berezowskiego z Pelkin za kradzież drzewa wart. około 300 zł.

Dnia 4 bm. doprowadzono na Komisarjat P. P. Wasyla Kota z Jarosławia za wywołanie zbiegowiska w miejscu publicznym.

Zmiana terminu XII. Targów Wschodnich. (18 — 30 czerwca). W uwzględnieniu wyjątkowych okoliczności, związanych z obecną sytuacją gospodarczą i licząc się z potrzebami tych gałęzi wytwórczości, których zamówienia i transakcje przypadają głównie na sezon letni, Komitet Wykonawczy Targów Wschodnich postanowił tegoroczną rewję XII. Targów Wschodnich odbyć odmiennie, niż w latach! poprzednich, w terminie znacznie wcześniejszym, i wyznaczył go na czas od 18 do 30 czerwca. Akcja, wdrożona celem zmobilizowania udziału wystawców w nowym terminie, spotyka się wśród stałej, dotychczasowej klienteli Targów z życzliwym przyjęciem.

Spadek obrotów w aptekach. Według „Wiadomości Farmaceutycznych” obroty aptek w r. 1931 spadły w porównaniu z rokiem poprzednim o 25 do 40 proc. Większa część przedsiębiorstw nie robi obecnie większego obrotu, aniżeli 3 do 4 tysięcy miesięcznie, a 30 proc. aptek nawet 2 tys., lub poniżej tej sumy. Nieliczne tylko firmy wykazują obrót — 15 000 zł. miesięcznie. Głównymi przyczynami tak znacznego spadku obrotów są: — zmniejszenie się siły nabywczej ludności, utworzenie przez Kasy Chorych własnych aptek, oraz rozwijające się znachorstwo

**Pulsą
mydła
toaletowe**

przodują

FAMILIJNE
GLICERYNOWE
KOSMOS
KWIATOWE
JUBILEUSZOWE
PRZEZROCZYSTE

80
lat



CHRONIĆ WASZE OCZY
WASZ NAJCENNIJSZY SKARB

STOSUJCIĘ ZARÓWKI
PHILIPS ARGENTA

Kyffhäuser-Technikum

dla inżynierów i wermistrzów
Frankenhausen, Kyffh. Prospekty na śądanie. Elektrotechnika, budowa maszyn, - maszyn rolniczych, samochodów i aeroplanów, aeronautyka, budowa w stali budowa żelazo-wodna. Dla kopców półroczne kursy techniczne.

Ze sceny.

Znany krakowski zespół operetkowy ze współudziałem Klary Śpiewakowskiej i W. Meiselsa odegra w sobotę 12 bm. w sali „Jad Charucim” operetkę p. t. „Wesele na plaży”. Dochód przeznaczony na ukończenie domu i wsparcie dla biednych członków tut. Towarzystwa dobroczynności „Chesed Weemeth”.

Znany zespół artystów krakowskich z Tad. Piłarskim na czele odegra 15 bm. w sali Sokoła sztukę p. t. „Sztuba”.

Koło dramatyczne uczniów II-go gimn. państw. przygotowuje na dzień 18 marca w sali Kasyna Garnizonowego Uroczysty Wieczór ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego. Na program składa się uroczyste przemówienie, koncert orkiestry gimnazjalnej pod batutą por. T. Dawidowicza, produkcje chóru gimnazjalnego pod batutą prof. K. Czerneckiego, deklamacja oraz wyreżyserowana przez prof. Dr. M. Papiermana sztuka Bronisława Bakola p. t. „Szaleńcy”, epizod dramatyczny w jednym akcie z dnia 6 sierpnia 1914 roku.

Ze sportu.

Złota odznaka Strzelecka poraz pierwszy na wieczność. Dowiadujemy się, że rozkazem Komendanta Głównego Związku Strzeleckiego została nadana poraz pierwszy na wieczność odznaka strzelecka pierwszej klasy złota p. Stefanji Stawarzowej ze Związku Strzeleckiego Przemysł. Do uzyskania odznaki na wieczność wymagane jest jej trzykrotne zdobycie w określonych odstępach czasu i p. Stawarzona jest pierwszą z pośród wybitnych asów sportu strzeleckiego w Polsce, która warunek ten wypełniła, wyprzedzając w ten sposób wszystkich mężczyzn.

Przy reumatyzmie i podagrze należy niezwłocznie zastosować od lat wypróbowane tabletki Togał. Gdy inne środki zawiodły, nawet w chronicznych, zastarzałych wypadkach osiągnięto przy zastosowaniu Togału, nadspodziewanie dobre rezultaty. Togał nietylko uśmierza najsroższe bóle, lecz zwalcza w zarodku te niedomagania. Togał wstrzymuje nagromadzenie się kwasu moczowego. Nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. We wszystkich aptekach. Cena zł. 2.

Zupa grzybowa (na 6 osób) Proporcje:
 9 dkg. suszonych grzybów, 1 pęczek włoszczyzny,
 1 cebula, 1 1/2 l wody 1/4 l kwaśnej śmietany,
 1 łyżka mąki, 2 łyżki masła, pieprz angielski,
 sól, pieprz.

Sposób przyrządzenia: Kilkanaście suszonych grzybów dobrze wypłukać, zastawić w garnku z różną włoszczyzną, 1 cebulą w całości, marchwią, 4 ziarnkami pieprzu angielskiego, zalać wszystko wodą i gotować tak długo, aż grzyby zmiękną. Następnie przecedzić zupę a grzyby i włoszczyznę pokrajać w paseczki (cebulę odrzucić), dodać 1/4 l kwaśnej śmietany, zmieszanej z 1 pełną łyżką mąki, wszystko zagotować i dodać trochę soli i pieprzu. Przed wydaniem należy dodać 2 łyżki surowego masła a dla podniesienia smaku kilka kropel Maggi'ego przyprawy.

Zupa ta syci więcej, o ile dodamy do niej łazanki.

NA ŚWIĘTA
 polecam
 swój bogato zaopatrzonej sklep
 w towary kolonialne, cukry i t. d.
CENY UMIARKOWANE.
GRZESIOWSKI
 JAROSŁAW, ul. Dra Dietziusa 34.

Tow. Zakł. ŻYRARDOWSKICH
 urzędują
 od 7. do 31. marca 1932 r.
 w składzie firmy ul. Grunwaldzka 8
DAWID NEUMANN
 ul. Grunwaldzka Nr. 8.
Biały Tydzień
 w czasie którego sprzedawać będzie
 po cenach fabrycznych
 Tkaniny lniane i bawełniane, bieliznę
 stołową, pościelową i t. p.
 O liczne odwiedziny PT. Publiczności uprasza
Tow. Zakładów Żyrardowskich.

LAURA FRIESEL
PIERWSZORZĘDNY SALON
KAPELUSZY DAMSKICH
Jarosław, Grunwaldzka 19
 zawiadamia Szan. Klientelę, że po
 powrocie z zagranicy, zaopatrzyła na
SEZON WIOSENNY
 swój magazyn w najnowsze
 modele zagraniczne, jakoteż kra-
 jowe wedle wzorów paryskich.
 Wykonuje również przeróbki według
 najnowszych fasonów w cenie od 2 zł.

Kupię **fortepian** używany
 okazji **dobrej marki** i w bardzo dobrym stanie.
 Zgłoszenia w Redakcji „Expressu Jarosławskiego”

Do wynajęcia
Sklep
 przy ul. Dra. Dietziusa 23.
 Zgłoszenia u p. Fryderyka Rosenblatta
 Jarosław, ul. Dra Dietziusa 23.

Na Święta Poleca
Cukiernia Lwowska
Józefa Pyszniaka
 pieczywa wszelkiego rodzaju: Baby, przekładane, serniki, zawijane z makiem, z masą migdałową, ciasta, cukry, herbatniki w wielkim wyborze.
Baranki cukrowe.

2 frontowe sklepy
 przy ul. Grunwaldzkiej
do wynajęcia.
 Bliższa wiadomość w kawiarni „GRAND”

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
„KOWALSKINA”
 USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY
 FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
 „AP. KOWALSKI” WARSZAWA.

ADOLF BLÜCHER
 Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
W JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.
 (dawniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165
 dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fabryk oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoły, papę dachową i izolacyjną (Kuźnickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakresie budownictwa wchodzące.
 Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
 Warunki zapłaty według umowy.

Na sezon wiosenny 1932 r.
 poleca
 — **NAWOZY SZTUCZNE** a to: —
sól, potasową krajową,
kainit zwykły i mielony,
tomasynę,
superfosfat mineralny i kostny,
azotniak mielony i granulowany,
siarczan amonu,
saletrzak,
 „Nitrofos”, saletrę sodową, tomasynę azotniakową, tudzież wapno palone mielone, w cało-wagonowych ładunkach wprost z kopalni i fabryk, tudzież w drobnych ilościach, ze swego magazynu w Jarosławiu
Spółdzielczy
BANK ROLNICZY
 z ograniczoną odpowiedzialnością
W JAROSŁAWIU.

Inserujcie w „Expressie Jarosławskim”

Ubezpieczenie od szkody za 15 groszy
 Tak - coś takiego istnieje naprawdę! Bo jeśli Szan. Gospodyni zapłaci na fun-cie mydła 15 groszy więcej, otrzyma Pani zato to słynne dobre, prawdziwe mydło „Kollontay z pralką”, a największa, nieskoncer-nowana fabryka mydła w Pol-sce ręczy Pani za: czy-sność, łagodność i wydaj-ność tego pięknego mydła. Może Pani i tych 15 groszy „zaoszczędzić” - jeśli Pani kupi „tanie”, nieznanego mydło, lecz w taki sposób można ewentualnie znisz-czyć sobie bieliznę za 100 złotych i więcej. Przeworne gospodynie nie oszczędzają jednak nigdy na niewłaściwym miejscu.
 mydło z pralką
Kollontay
 jest lepsze.....
 178

„Zastępca na Jarosław i okolicę:
WOLF STEINBOCK Jarosław, Rynek 7.
 TELEFON 55.”

Czy wiadomo Panu?
 że podatek obrotowy zniżony został od 1. stycznia 1932 r. na 1/2%, 1% wzgl. 1 1/2% dla przedsiębiorstw prowadzących prawidłowe księgi handlowe.
„ORGANIZATOR”
 Koncesjonowane
 Biuro powierniczo-rewizyjne buchalterji, interesów i finansów
M. HIMMELBLAU
 rachmistrz dyplomowany i zaprzysiężony w Przemysłu, ul. Rejtana 16.

Cud techniki XX. wieku!
Ścienne płytki glazurowane z cementu!
 Białe, niebieskie, lub marmurowe w różnych kolorach o lustrzanym połysku, produkuje i dostarcza w Wojew. lwowskim o 50% taniej od tego rodzaju innych płytek,
 Firma:
M. OKOŃ, Jarosław
 ul. Kraszewskiego. — Telef. Nr. 6.

Nowości
 na sezon zimowy oglądać można bez obowiązku kupna
DOM TOWAROWY „IMPERIAL”
W JAROSŁAWIU.